



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Program od soboty 24-go

Teatr ODEON

do wtorku 27-go Maja.

SŁYNNNA SENSACJA SEZONU!

Najpiękniejsze i najwspanialsze arcydzieło amerykańskie!

MOTTO: Prawdziwy mężczyzna walczy o ukochaną kobietę do ostatniej kropli krwi.

Wielki turniej miłości

Wspaniały dramat erotyczny w 8-miu olbrzymich aktach.

Najulubieńsi i najwybitniejsi artyści ekranu w rolach głównych:



Theodore Kosloff, Betty Compson and Bert Lytell in the Paramount Picture
 "To Have and to Hold" A George Fitzmaurice Production.

Prześliczna

BETTY COMPSON jako Lady Jocelyn

oraz

BERT LYTELL jako kapitan Percy**TEODOR KOZŁOW** jako Lord Carnal.

Prasa i Publiczność obydwoch półkuli zgodnie twierdzą, że „WIELKI TURNIEJ MIŁOŚCI” należy do najlepszych i najpotężniejszych arcydzieł amerykańskich, a sceny: **WALKI z INDIANAMI, BITWY MORSKIEJ, WALKI z KORSARZAMI, WYSADZENIE OKRĘTU, PRZEPYSZNYCH ZABAW DWORSKICH** oraz budzącego grozą **POJEDYNKU KAPITANA z LORDEM CARNAL’EM** pozostawiają po sobie niezatarte wrażenie.

Szczegóły i streszczenia w programach.

Początek obrazu o godzinie 5-ej i pół, 7-ej i pół i 9-ej i pół wieczorem.

Wielki Transport przyborów sportowych nadszedł DO SKŁADU APTECZNEGO Z. ORŁOWSKIEGO

II ALEJA 29 :: TELEFON 36

Rakiety, struny do naprawy rakiet, piłki, siatki tenisowe, oszczepy, dyski, łuki, rapiry, kostiumy lekkoatletyczne i footballowe, pantofle tenisowe, piłki nożne, gumowe. Sprężyny i gumy do domowej gimnastyki i wiele t. p. rzeczy.

Gry sportowe: krikiet, tenis pokojowy, kregle i t. p. przedmioty ciekawe i ładne!!!
OBEJRZENIE NIE OBOWIĄZUJE DO KUPNA.

Uzdrowianie Kresów.

Napady band litewskich i z terytorium sowieckiego zwróciły baczniejszą uwagę naszych władz państwowych na te części, które politycznie i gospodarczo od nas powinny być choć znośnie uregulowane. Ostatnie zarządzenia stanowiące podstawy władz państwowych i rozporządzenia pełnomocnictwo, jakiego udzielono naszym wojskowym tembardziej są niezaprzeczalne, że kontrakt zawarty przez rząd polski z konsorcjum angielskim w sprawie eksploatacji Białowieży rozpoczyna się nie po kilkunastu miesiącach, lecz po kilkunastu dniach, w jakich obfitują nasze kresy.

Bezpośrednio ze stosunkami kresowymi, było jasne, że bez nadzwyczajnych wkładów, wykształconego aparatu technicznego i znacznych zasobów maszyn i inwentarzy nie da się zagospodarować kresów wschodnich na większą skalę. Ziemia leżała też w znacznych przestrzeniach odlegiem, tu i ówdzie tylko żyzniejsze ziemie, po wracający z Rosji włościanin i w części kolonny robotce, przeprowadzając zbiorowo roboty polne dla osadników wojskowych, zwiększały przestrzenie obsiewów, operując, zwłaszcza gdy chodziło o wojsko, olbrzymimi kosztami produkcji. W tych czasach właśnie czyniono ze strony poważnego angielskiego konsorcjum kilkakrotnie próby w postaci realnych propozycji wydzierżawienia przestrzeni niezagospodarowanych. Angielskie konsorcjum chciało wziąć na 10-letni lub dłuższy okres zagospodarowanie rolne województw wschodnich (w b. imperjum rosyjskim) w ten sposób, iż zobowiązało się dostarczyć maszyn, plugów motorowych i parowych, ziarna, instruktorów itd., oraz przeprowadzić wszelkie roboty wzajemian za połowę przez siebie wyprodukowanych zbiorów zboża. Na tę połowę zbiorów miał rząd polski dać odpowiednie pozwolenie wywozowe. Po tym okresie (10-letnim) maszyny i cały inwentarz martwy stawał się własnością rządu. Chodziło tu przede wszystkim o ziemie państwowe i publiczne, lecz konsorcjum było skłonne te same umowy pozawierać z prywatnymi właścicielami i rolnikami. Niestety, przewlekły biurokracizm naszych władz centralnych, brak ścisłego rozgraniczenia wzajemnych kompetencji, obawa przed odpowiedzialnością itd. skazały projekty te, najzupełniej realne na wędrowkę z jednego biura do drugiego, z jednej do drugiej komisji i komitetu, aż wreszcie Anglicy, niepojemniernie zdziwieni, wycofali się z całej tej sprawy, aczkolwiek przygotowali już wiele do realizacji tych planów.

Podobnie miała się rzecz i z Białowieżą. Kilka lat prowadzono pertraktacje z szeregiem konsorcjów zagranicznych o wydzierżawienie i sprzedaż wyrobów leśnych, lecz zawsze, gdy przyszło do decydujących kroków, „ktoś” beziemny i nieodpowiedzialny przecinał węzeł i w dalszym ciągu dewastowano lasy białowiejskie sprzedawano pokątnym spółnikom miejscowym najcenniejszy materiał, słowem, urządzano bierny opór u dołu, tj. władz wykonawczych, byle w dalszym ciągu łowić ryby w mętnej wodzie.

Kontrakt obecnie podpisany przez rząd polski, z angielskim konsorcjum w sprawie wyrebu leśnego w Białowieży, zrywa ostatecznie z systemem biurokratycznego przewlekania dla ubocznych celów najważniejszych aktów zagospodarowania Kresów.

Białowieża przestanie być lupem drobnych i większych korsarzy drzewnych, oddana w eksploatację potężnego konsorcjum europejskiego. Jak poprzednio, tak i obecnie nie za gospodarujemy kresów, t. j. nie podziwiamy rolnictwa i przemysłu tych ziem, bez wyjątku, jak to czynią

zagranicznego. Zagranica interesuje się żywo tym odcinkiem ziem polskich, jak i dającym osiągnięcie wszelkich możliwości gospodarczych. Z naszej strony jednak trzeba uczciwego i fachowo przygotowanego materiału urzędniczego celem strzeżenia wobec obcych przedsiębiorców interesów państwa i

gospodarstwa narodowego. Łączy się tem zasadnicza reforma administracji, zwłaszcza Kresowej, bez czego wszelkie zamierzenia w kierunku gospodarczego odrodzenia i politycznego zespolenia kresów będą zawsze mniej lub więcej nieudane. S. K. Częstochowa, 24 V 1924 r.

Sowiety chcą wojny z Rumunją

Zarządzenia militarne rządu rumuńskiego.

Belgrad. „Vreme” donosi z Bukaresztu, że koncentracja oddziałów rosyjskich wzdłuż granicy polsko-rumuńskiej wywołuje zaniepokojenie ogólne, że względu na możliwość nagłego napadu armii czerwonej. Sowiety organizują spieszenie oddziałów partyzantów ukraińskich, które miałyby pierwsze rozpocząć akcje.

Rząd rumuński poczynił nad granicą rosyjską wielkie przygotowania militarne i skoncentrował tam prawie całą armię stałą. Prócz tego rząd rumuński formuje oddziały t. zw. faszystów, których zadaniem byłaby walka z partyzantami sowieckimi. W kołach poinformowanych twierdzą,

że Bratianu zażądał od rządów w Belgradzie i w Pradze jak najrychlejszego zwołania konferencji Malej Ententy, a to w celu wyjaśnienia, jakie stanowisko zajmą sprzymierzeńcy w kwestii Besarabiskiej. Dlatego też w konferencji tej weźmie Bratianu udział osobiście.

Bukareszt. Rumuński sztab generalny postanowił, by tegoroczne manewry jesienne odbyły się we wrześniu w Besarabji. W manewrach tych weźmą udział wszyscy oficerowie rezerwy i przeszło 100.000 nowozaciężnych żołnierzy. Manewrom tym nadają znaczenie militarnej demonstracji przeciwko koncentracji wojsk sowieckich nad Dniestrem.

Exposé ministra spraw zagranicznych

Warszawa. Wczoraj o godz. 10 i pół przed południem, rozpoczęło się pod przewodnictwem p. Dąbskiego posiedzenie sejmowej komisji spraw zagranicznych z udziałem ministra Zamoyskiego. Po zażegnaniu posiedzenia przez p. Dąbskiego, minister spraw zagranicznych p. Zamoyski, wygłosił obszernie exposé, omawiając całościowo nasz stosunek do politycznych.

Na wstępie swego przemówienia minister zaznaczył, że na stan naszej polityki zagranicznej, wpływa bardzo korzystnie przeprowadzona obecnie sanacja skarbu. Przechodząc do spraw naszej polityki zagranicznej, minister ustala, że stosunek nasz do Ligi Naro-

dów układa się coraz dodatniej. Musimy uczynić wszystko jednak, by zmniejszyć w społeczeństwie naszym przekonanie, uważające Ligę Narodów za trybunał, przed którym inni nas oskarżają, względnie, przed który drugich musimy pozywać. Minister stwierdził dalej, że celem czynniejszego udziału w pracach Ligi, powołana została do życia stała delegacja rządu polskiego przy Lidze Narodów.

Nasze stosunki z Francją i Rumunją zacieśniają się coraz bardziej. Wyniki wyborów mimo zmiany osób i układu stronnictw zaszczyli w tych państwach, nie wpłyną na zmianę tych stosunków. Dotyczy to przede wszystkim Francji. Podobnie ma się rzecz

Fabryka Wyrobów Ceramicznych Inż. Ceram. W. Koniecznego w Poraju

poceca: Kalle glazurowane i surowe GARNKI, DONICZKI, DACHÓWKĘ cegłę zwyczajną i ogniotrwałą pierwszorzędną jakości.

CENY KONKURENCYJNE.

Stacja i poczta Poraj

Syndykat Rolniczy Częstochowski, rozpoczynając nadbudowę dwóch pięter na domu swoim położonym przy rogu Alei i Nowego Rynku

poszukuje lokatorów

chętnych do wpłacenia pięcioma równymi ratami miesięcznymi po 80 złotych od metra kwadratowego podłogi wynajmowanego lokalu, jako całkowitego pokrycia dziesięcioletniego czynszu dzierżawnego co w przybliżeniu stanowi 75 % wartości.

Koks Kowalski Węgielek Kowalski
Węgiel drzewny
najtaniej sprzedaje

D. BERKOWICZ
Częstochowa, ul. Kościuszki 45.

PRZEMYSŁOWO-HANDLOWY

Zdzisław Rylski
Częstochowa, Kościuszki 49
Telefon 1-56.

ament „Wysoka“, Smoła, Papa, Gips wagonowo i detalicznie.

MURO MIERNICZE GEOMETRY PRZYSIĘGŁEGO ZALEJSKIEGO

Częstochowa, Nowy Rynek 2.
Zajmują roboty miernicze rzędy i prywatne.
Wynosa komasacje, parcelacje, regulacje serwitutów, podział wspólnot, — pomiaru górnicze, plany, gospodarze, — ekspertyzy sądowe.
Wywłaszczenia i spory graniczne.

Dr. Stefan Konarski
ginekolog
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 10.

w stosunku naszym do Anglii, zwłaszcza że jesteśmy przekonani, iż dążeniem jej jest utrzymanie traktatu pokojowego.

Co do Niemiec, żyje w nich jeszcze myśl odwetu. Zgodnie jednak działania państw sprzymierzonych przekonania Niemcy o bezcelowości myśli odwetu, a wówczas będziemy mogli przystąpić do uregulowania stosunków sąsiedzkich z nimi.

Co do stosunków naszych do Rosji, to należy mieć nadzieję, że stosunki te ułożą się normalnie. Musimy jednak zastrzec się przeciwko wszelkim próbom ze strony Rosji mieszania się do naszych stosunków wewnętrznych oraz domagać się wykonania traktatu ryskiego.

Z Litwą stosunki nasze przedstawiają się wysoce niezadowolniająco. Leży w tem poważne niebezpieczeństwo dla pokoju na wschodzie Europy, mamy jednak nadzieję, że stosunki te się zmieniają.

Następnie minister przechodzi do omówienia sprawy naszego dostępu do morza i zaznacza, że sprawa ta przedstawia się dla nas niekorzystniej niż dla Litwy, która otrzymała Kłajpedę. Sprawy Gdańska nie należą do spraw zagranicznych. Im silniejszy jesteśmy na terenie międzynarodowym, tem silniejsze jest nasze stanowisko wobec Gdańska. Pracujemy w tym kierunku, aby nasz stosunek do Gdańska nie był omawiany na terenie międzynarodowym.

Stosunki nasze z państwami bałtyckimi są coraz silniejsze i ściślejsze. Ostatni zjazd warszawski dobrze się temu przysłużył. Zjazd kowieński nie potrafił zaś im przeszkodzić.

W bardzo naprężonych stosunkach naszych do Czechosłowacji konwencja jaworzyńska przyniosła pewne złagodzenie, które umożliwić może przejście do normalnych stosunków gospodarczych i politycznych z tem państwem.

Co do Włoch, to minister stwierdza, że polityka Mussoliniego gwarantuje pokój na południowym wschodzie Europy. Podstawą naszych stosunków do wschodu tego jest sojusz z Rumunją, zacieśniający się coraz silniej.

Następnie przechodzi minister do spraw gospodarczych i wylicza traktaty handlowe zawarte z ośmiennami państwami, oraz traktaty w sprawie których toczą się rokowania. Przy tej sposobności wskazuje na myśl urządzenia pokazu wyrobów przemysłu polskiego w Konstantynopolu, które korzystnie wpłynęły na zainteresowanie się Turcji naszym przemysłem. — Stosunki gospodarcze z Rumunją stają się coraz żywsze, zwłaszcza eksport węgla zwiększa się stale. Targi Poznańskie zainteresowały bardzo państwa nadbałtyckie.

Wreszcie minister wspomina o naradach komisji rzeczoznawców w sprawach kresowych, zaznaczył jednak, że w sprawie tej nie może udzielić żadnych wyjaśnień.

AROMATYCZNA i EKONOMICZNA

Herbatę

Ceylońską i Jawską Orange-Peccoe

własnej pakowni poleca

Dom Importowy

Leon Piotrowski

(„MOKKA KAWA”)

Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 24.



ś. p.

August Roessler

NOTARJUSZ

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dn. 22 maja 1924 r. przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Jasnej 21 do kościoła Ewang. nast. dn. 25 maja r. b.o godz. 5 p. p. skąd zaraz po nabożeństwie pogrzeb na cmentarzu św. Rocha.

Na smutne to obrzędy zapraszają przyjaciele i znajomych pozostali w głębokim żalu

Syn, synowa, siostra i rodzina.



ś. p.

Bronisław Ficenes

st. post. P.^oP.

zmarł dnia 22-go maja 1924 roku przeżywszy lat 39.

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala N. P. M. na cmentarz na Kule, nastąpi w niedzielę dnia 25 maja 1924 roku o godzinie 3-iej i pół po południu.

Na smutny ten obrzęd krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zapraszają

Matka, siostra i bracia.

Wrogowie polskości na odpowiedzialnych urzędach państwowych.

Moskali mianuje się urzędnikami a polaków sę redukuje

Artykuł pod tytułem „Dwa lata pracy w obronie przeciwegazowej” zamieszczony w Nr. 114 „Gońca” przypomina mi sprawę, która w prasie winna być podniesioną, mianowicie sprawę **dziwnej tolerancji naszych władz** wobec bytych funkcjonariuszów państwowych rosyjskich.

Wiadomo wszystkim, a zwłaszcza rolnikom większym i mniejszym, jaką rolę odgrywali przez lat 50 u nas Komisarze Włościańscy.

Stanowisko to łączyło w sobie funkcje administracyjne i **sędziowskie**, w dodatku bez skodyfikowanych przepisów prawnych, bez procedury i z wyłączeniem wszelkich, przez ogólne prawa uznanych dokumentów, więc hipoteki, dokumentów pomiarowych i t. p.

Wszelkie sprawy decydowane były na podstawie zeznań świadków, badanych bez przysięgi, **prze. c.łowicka albo nie władającego zupeł. je. ykiem polskim**, lub też władającego nim bardzo słabo.

A decydowały się sprawy bardzo poważne, bo dotyczące wszelkich sporów własności między dworem i wsią, więc można było jednej stronie odciąć kawał gruntów na korzyść drugiej, serwituty zrobić więcej, lub mniej dokuczliwymi i to wszystko na podstawie zeznań świadków, którzy mieli stwierdzić, jak dana sytuacja istniała w 1864 roku. Zważywszy, że taki świadek w roku 1914 miał około 70 lat, można sobie wystawić, jakie to były zeznania i jakie wyroki.

Skarbu narodowego nikt nie rozrąda.

Ministerjum Skarbu rozesłało do prasy następujące zawiadomienie:

Ponieważ ogłoszona przez niektóre pisma interpelacja w sprawie rzekomych nadużyć w Głównym Urzędzie Probierczym podrywa zaufanie do komitetu zbiorczy na Skarb Narodowy, co mogłoby szkodzić dalszej akcji gromadzenia złota, biuro prasowe ministerstwa — zanim po otrzymaniu interpelacji w drodze urzędowej będzie mogło nastąpić szczegółowe wyjaśnienie — zaznacza, iż sprawa stawianych wice-dyrektorowi Głównego Urzędu Probierczego i kierownikowi Komitetu Zbiorczy na Skarb Narodowy p. Aleksandrowiczowi zarzutów była rozważana przez specjalną komisję, złożoną z dyr. dep. min. przemysłu i handlu G. Chrzanowskiego, naczelnika wydz. w tym min. Cz. Benedeka i wice-dyrektora Gł. Urzędu Miar T. Sa-gańko, która po przeprowadzeniu szczegółowego dochodzenia nie stwierdziła żadnych niezbitych faktów, na których oskarżyciel p. Aleksandrowicza, inż. Wasilewski, miałby prawo oprzeć swoje zarzuty i że raczej zarzuty te wywołane były zatargiem na tle osobistym.

Odnosnie do akcji zbiorczy na Skarb Narodowy komisja Skarbu Narodowego zwróciła się do Najwyższej Izby Kontroli z prośbą o przeprowadzenie przy udziale przedstawiciela komisji szczegółowej rewizji całej działalności Komitetu zbiorczy. Rewizja ta została już ukończona i szczegółowe sprawozdanie Najwyższa Izba Kontroli przedstawi w najbliższym czasie, jednakże już obecnie można stwierdzić, iż poza drobnymi brakami formalnymi, jakkolwiek karygodne wykroczenia nie miały miejsca.

TELEGRAMY.

Możliwość uznania rządu Łowlet w przez Francję

Paryz. W prasie pojawiły się wiadomości, że w Londynie bawia wybitni członkowie partii radykalnej, celem obznajmienia się ze stanem rokowań angielsko-rosyjskich, a to z powodu zamiaru zwołania podobnej konferencji francusko-rosyjskiej.

W kołach politycznych wyjaśniają, że wiadomość podana w tej formie jest nieścisłą o tyle, że Herriot za miarza dopiero wysłać do Londynu kilku swoich najbardziej zaufanych przyjaciół partyjnych, którzy zajęliby się zbadaniem kwestii rosyjskiej i możliwości uznania Sowietów przez Francję. W każdym razie sprawie tej będzie poświęcony znaczny ustęp w proklamacji nowego rządu francuskiego.

Herriot ma już gotowy gabinet?

Znamienne oświadczenie Painlevé'go

Paryz. „Journal” ogłasza pogłoskę, według której gabinet Herriota jest ukonstytuowany. Dymisja Poincaré'go nastąpi pierwszego czerwca i pociągnie za sobą tylko krótkie przesilenie.

Painlevé oświadczył dziennikarzom, że prawdopodobnie obejmie prezydium Izby. Painlevé powiedział, iż koniecznym jest w kierunku Niemców wykonać gest ludzkości, gest ten jednak nie będzie oznaką słabości. Musimy umożliwić demokracji niemieckiej nabranie sił, koniecznym jest jednak, aby Niemcy tak jak Francuzi bżkali dobrą wolę.

Fróby stworzenia większości rządowej w Niemczech.

Berlin. Ponieważ stawiana przez niemieckich narodowców kandydatura b. admirała Tirpitzu upadła, przeto partje centrum uczyniły wczoraj nowy krok. Kanclerz Dr. Marks odbył konferencję z przywódcą niemieckich ludowców Dr. Scholzem, oraz z przywódcą bawarskiej partji ludowej Dr. Emingerem. Demokraci nie brali udziału w konferencji.

Dr. Scholz wystosował do niemieckich narodowców wezwanie, aby wzięli udział w naradach, mających na celu utworzenie większości dla rządu. Przewódca narodowców niemieckich Dr. Hergr zaproszenie to przyjął w imieniu swego

HANDEL WIN I WÓDEK

III-cia ALEJA Nr. 49

A. FRAKOWSKIEGO

Najtaniej poleca Sz. Klijehteli „wypróbowane ze swej dobroci wódki polskiej fabryki „E T Y L” w Kielcach

Gatunki: CZYSTA, ZRANONITA, ZUBRÓWKA, WETERANINA I WISNÓWKA

Emalie

w dajnym wyborze, szkły, obuwie różne, toaletki, naczyńka kuchenne

aluminiowe, szkło, wiadra cynkowe, szaszki aluminiowe, galanterje i wiele innych rzeczy

półca

BAZAR

JEDNOŚCI III Aleja 22.

Kino-Teatr „NOWY”

UL. PANNY MARJI Nr. 43.

Program od soboty 24-go maja i dni następnych!
Niebywała sensacja dla Częstochowy!!!

Największy film świata, wobec którego bledną wszystkie dotychczasowe arcydzieła kinematograficzne! Epokowe arcydzieło włoskie, które stało się bezspornie na kulminacyjnym punkcie współczesnej kinematografii i spotkało się z zachwytem krytyki na całej kuli ziemskiej!

„MESSALINA”

Kolosalna tragedia historyczna imponuje swą wielką siłą artystyczną, napięciem dramatycznym poszczególnych scen, żywiołową potęgą epizodów i wspaniałym odtworzeniem architektury starożytnej Romy, grodu Cezarów. Jedyne genjusz włoskiego realizatora **ENRICO GUAZZONI** zdołał stworzyć to monumentalne arcydzieło **Messalina**, córka konsula Marka Messali, chciwa i okrutna małżonka Klaudjusza, wstawiona ze swej niezwykłej urody jest zatrutym kwiatem tej zgniłej epoki. Jej imię jako synonim oszalałego rozpasania, przeżyło wieki!

Messalina, brukająca purpurę cesarską w najbezwstydniejszych bachanaljach wśród motłochu, ujarzmiająca potęgą spojrzenia władców starożytnego świata i przez szal krocząca do upadku **Messalina**, wyuzdana służebnica Wenery, pożądająca miłości pięknego niewolnika, zniewolona utopić miecz we własnym łonie! Taką **Messalinę** uosobiła na ekranie czarująca kobieta i wspaniała artystka hrabina **RINA di LIGUORO**. Dzieje **Messaliny** i jej wyuzdanie utrzymali realizatorzy w dyskretnym świetle.

Tragiczne napięcie! Kontrasty nastrojów! Przepych wystaw! Mistrzowska gra! Wielotysięczne tłumy! Impozujące sceny! Najlepsze efekty!

Uwaga! Z powodu niebywale wysokich kosztów dzierżawy obrazu ceny miejsc nieco podwyższone. Pasa-partout i bilety ulgowe przez urzędowych i podwójnie nieważne!

FIRMA H. IMICH

II-ga ALEJA NR. 16.

Poleca po cenach znizonych
FARBY, POKOSTY, CEMENT I GIPS

UWAGA: Kantor firmy przeniesiony został na pierwsze piętro z frontu.

Skład sukna i kortów — D. ZYSSER

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 2 w podwórzu.

Poleca w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny i gabardyny na palta i garnitury męskie i suknie

po cenach bardzo przystępnych.

Składy Wyrobów Żelaznych i Emaljowanych Kieszczyński i Radłowski

Częstochowa Żelazna Nr. 11. Telefon 87.
 (obok kościoła Ewangelickiego)

Polecają: Naczynia emaljowane wszelkich rozmiarów marki „Olkusz” „Bla-chownia” „Ideal” „Duro-Titan” i innych pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych.

HURT.

DETAL.

Ważne dla wszystkich!

ZA GOTÓWKĘ I NA RATY

sprzedają wszelkie towary bławnie w mieszkaniu prywatnym II-ga Aleja Nr. 19 (obok szpitala Panny Marji) w podwórzu prawa oficyna I-sze piętro

Z poważaniem **Marja Fuchs**

Uwaga: Towary na raty będą liczone tak samo jak za gotówkę. —985.

W. J. KLECHNIEWSKI

W CZĘSTOCHOWIE

ul. P. Marji Nr. 21. — Telefon Nr. 22a.

HANDEL WIN I TOWARÓW KOŁONJALNYCH
 Egzystuje od 1876 roku

Poleca: **WINA WĘGERSKIE, FRANCUSKIE, MALAGE, MIODY STAROPOLSKIE, LIKIERY COGNAC, BOUTELLEAU MEUKOW, MARYNATY — KONSERWY — OWOCE POLUDNIOWE — SER SZWAJCARSKI, WĘDLINY LITEWSKIE.**
 CENY NISKIE. USŁUGA UPRZEJMA I SZYBKA.

Spółka Mistrzów Malarskich „POLICHROMJA”

w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie malarstwa wchodzące solidnie i po cenach przystępnych.

OKRYCIA DAMSKIE ORAZ UBIORY DZIECINNE

wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli poleca po cenach najniższych bo w prywatnym mieszkaniu. Przyjmuje również obstalunki z własnych i powierzonych materiałów.

S. NOWAK I-sza Aleja Nr. 5.
 w podwórzu prawa oficyna w podwórzu

Zakład Stolarski ADAMA SWIEŻEGO

Częstochowa

ul. Hrabina 58 ten wiaty

wykonywa wszelkie roboty meblowe: całkowite i częściowe urządzenia pokoi stołowych, sypialnych, biur, banków i t. p.

Wykonanie solidne i terminowe. Firma egzystuje od 1899 roku.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY A. KON

BĘDZIN, KOLLATAJA Nr. 28.

WYKONYWAM PASY RUPTUROWE DLA NAJWIEKSZYCH PRZEPUKLIN, GORSETY ORTOPEDYCZNE, APARATY, SZTUCZNE NOGI I T. P.

Wystawiono na III Targach Wschodnich we Lwowie, pawilon 9.

FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH

I. Altmana

W CZĘSTOCHOWIE, UL. WARSZAWSKA Nr. 55.

EGZ. OD 1909 ROKU.

Zawiadamia, iż otworzyła specjalny dział wyrobów części do rowerów i warsztat reperacyjny tychże oraz oddział do niklowania i emaljowania.

Przyjmuje się wszelkie części rowerów oraz inne części metalowe do niklowania, mosiężowania, miedziowania, etc. po cenach przystępnych.

